



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. n.º: 239  
Proc. n.º: 010202/2021  
Rubrica:

## TERMO DE ADESÃO

O presente Termo de Adesão que entre si celebram a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do município de Bacabal, como Órgão não-participante, "carona", e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Bacabal, na qualidade de Órgão Gerenciador, para fins de adesão à Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 121201/2019, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2020.

Por este Termo de Adesão, a Secretaria Municipal de Administração do município de Bacabal, inscrita no CNPJ n.º 06.014.351/0001-38, sediada na Travessa XV de Novembro, n.º 229, Centro, Bacabal - MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS, portador do RG n.º 052612322014-5 SESP/MA, e CPF n.º 618.581.353-03, ADERENTE, como "CARONA", a Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 121201/2019, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 004/2020, registrada pela Secretaria Municipal de Educação do município de Bacabal, conforme abaixo:

### Dados da Empresa:

**R. N. DA COSTA EIRELI**, com sede e endereço na Praça São José, n.º 09, Centro, CEP: 65.700-000, Bacabal/MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.575.319/0001-02, neste ato representada pelo Sr. ROMULO NASCIMENTO DA COSTA, brasileiro, empresário, portador do CPF n.º 849.337.983-20 e CNH n.º 004911822757 DETRAN/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>23.931,26</b>
01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	81,20	294,72	23.931,26
<b>02</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>399.206,74</b>
02.001	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	m2	13.746,78	1,93	26.531,29
02.002	CHAPISCO CIMENTO E AREIA 1:3	m2	13.746,78	2,91	40.003,13
02.003	REBOCO DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:5	m2	13.746,79	24,20	332.672,32
<b>03</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>1.444.781,51</b>
03.001	PISO CERAMICO 45x45	m2	20.009,39	38,50	770.361,52
03.002	CERÂMICA 35X35cm PEI-IV BRANCA	m2	491,67	36,64	18.014,79
03.003	ATERRO COMPACTADO	m3	1.834,34	37,76	69.264,68
03.004	CONTRAPISO DE REGULA.CIMENTO E AREIA 1;4,E=2CM	m2	10.641,78	23,76	252.848,69
03.005	PISO CIMENTADO 1:3	m2	10.074,57	27,35	275.539,49
03.006	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM	m2	9.108,89	6,45	58.752,34
<b>04</b>	<b>VERGA E CONTRA VERGA</b>				<b>17.911,71</b>
04.001	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	m	502,86	25,86	13.003,96
04.002	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	m	125,07	39,24	4.907,75



	PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016				
<b>05</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>1.994.071,47</b>
05.001	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	217,00	656,71	142.506,07
05.002	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70 X 210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	664,34	664,34
05.003	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	841,00	694,95	584.452,95
05.004	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	105,00	735,51	77.228,55
05.005	JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	m2	819,84	568,64	466.193,82
05.006	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS	m²	1.293,95	539,23	697.736,66
05.008	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	m2	0,73	497,17	362,93
05.009	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF 04/2019	m²	0,85	338,23	287,50
05.010	COBOGO CERAMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	m2	37,88	99,49	3.768,68
05.013	PORTA LISA DE MADEIRA DE 0,80 X2,10M C/CAIXILHO E ALISAR	un	25,00	750,00	18.750,00
05.014	PORTA LISA DE MADEIRA DE 0,60 X2,10M C/CAIXILHO E ALISAR	un	2,00	694,95	1.389,90
05.015	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m²	3,63	201,12	730,07
<b>06</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>1.682.751,88</b>
06.001	REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA	m2	8.277,99	77,12	638.398,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
Fls. nº: 243  
Proc. nº: 010202/2021  
Rubrica:

	CERAMICA TIPO CANAL E REAPROVEITAMENTO DE 80% DO MATERIAL, INCLUSIVE MADEIRAMENTO.				
06.002	FORRO PVC BRANCO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO	m2	19.190,96	43,14	827.898,01
06.003	CALHA DE ZINCO E=1,00M	m	1.937,88	77,86	150.883,34
06.004	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m2	2.214,52	29,61	65.571,94
07	<b>INSTALAÇÃO ELETRICA</b>				<b>249.575,95</b>
07.001	PLAFON COM LAMPADA ELETRONICA DE 30A	un	1.789,00	25,86	46.263,54
07.002	PONTO DE TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRAE CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	un	904,00	107,68	97.342,72
07.003	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	un	794,00	106,79	84.791,26
07.004	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 16 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	76,85	162,89	12.518,10
07.005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	785,00	10,71	8.407,35
07.006	REVISÃO DE PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE	pt	10,00	17,96	179,60
07.007	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA	pt	2,00	36,69	73,38
08	<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA</b>				<b>228.593,01</b>
08.001	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	un	196,00	106,99	20.970,04
08.002	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2CM	m²	139,39	256,61	35.768,87
08.003	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA	un	306,00	361,87	110.732,22
08.004	TORNEIRA P LAVATORIO CROMADA	un	226,00	63,13	14.267,38
08.005	ANEL DE VEDAÇÃO P VASO SANITARIO	un	303,00	33,24	10.071,72
08.006	SIFÃO DE PVC TIPO GARGANTA UNIVERSAL	un	258,00	12,46	3.214,68
08.007	ENGATE PLASTICO DE PVC MEDIO P LAV	un	402,00	5,14	2.066,28
08.008	PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA LOUÇA SANITÁRIA	un	588,00	6,20	3.645,60
08.009	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC UN, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E	un	322,00	86,51	27.856,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 242  
Proc. nº: 010202/2021  
Rubrica:

	CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.AF 12/2014				
<b>09</b>	<b>PINTURA</b>				<b>1.603.476,46</b>
09.001	PINTURA PVA PAREDES INTERNASS/ MASSA 02 DEMÃOS	m2	49.587,19	8,41	417.028,27
09.002	MASSA PVA PARA PAREDES INTERNAS 02 DEMÃOS	m2	49.587,19	15,44	765.626,31
09.003	MASSA ACRÍLICA PAREDES EXTERNAS 02 DEMÃOS	m2	19.749,71	11,84	233.836,57
09.004	PINTURA PVA ACRÍLICA EXTERNA 02 DEMÃOS	m2	15.376,00	10,49	161.294,24
09.005	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM MADEIRA 02 DEMÃOS	m2	1.955,18	13,14	25.691,07
<b>10</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>44.109,45</b>
10.001	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m2	27.061,01	1,63	44.109,45
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>7.688.409,44</b>
<b>BDI 23,67%</b>					<b>1.819.846,51</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>9.508.255,95</b>

O Valor Total da Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020 do Pregão Presencial n.º 004/2020 do município de Bacabal, é de R\$ 9.508.255,95 (nove milhões quinhentos e oito mil duzentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Bacabal – MA, 17 de fevereiro de 2021.

**ROSILDA ALVES DOS SANTOS**  
Secretária Municipal de Educação

**DAVI BRANDÃO FARIAS**  
Secretário Municipal de Administração